




Tabela de Preços e Serviços
para Diagnóstico Laboratorial

Portfólio de Exames
2021

EQUINOS

Painel Sanidade:

Exame Técnica Material Valor
(R$)

Prazo de entrega a contar 
da chegada do material 

no Laboratório

*AIE + Mormo

*Anaplasma spp

*Anaplasma platys

.....

PCR

PCR

100,00

120,00

120,00

Soro

Sangue total

Sangue total

5 dias

2  dias

2 dias

Mormo ..... 60,00Soro 5 dias

*AIE - Anemia Infecciosa
Equina 

..... 40,00Soro 5 dias



*Arterite Viral Equina Virusneutralização 98,00Soro 15 dias

*Arterite Viral Equina

*Babesia caballi + T equi

PCR

PCR

270,00

230,00

Tecido

Sangue total

15 dias

2 dias

*Leptospira spp PCR 180,00**Órgão/Leite/Sangue 10 dias

Cultura Sêmen/ Diluente
Para: Bactérias + Fungos Microbiológico Palhetas 60,00 5-7 dias

Cultura Material Uterino
 Para: Bactérias + Fungos

Antibiograma
Material uterino 

*Encefalomielite equina 
(leste oeste)

*Herpesvírus equino 

*Herpesvírus equino

*Herpesvírus equino 
tipo 1

*Herpesvírus equino 
tipo 4

*Histopatológico 

Obs: Pesquisa de Sarcina

*In�uenza equina

*Leptospirose

Microbiológico

KIRBY-BAUER

Virusneutralização

PCR

Virusneutralização

PCR

PCR

PCR

Histopatologia

Inibição 
Hemaglutinação

PCR

SAM

60,00

30,00

230,00

270,00

120,00

290,00

180,00

180,00

120,00

30,00

200,00

290,00

38,00

Swab/ Muco vaginal 
ou lavado uterino

Culturas positivas

Soro

Soro

Soro

Swab nasal

Sangue total

Sangue total

Fragmento órgão 
(1 peça órgão)

Peças adicionais - cada

Soro

Swab nasal

Soro

5-7 dias

2 dias

15 dias

15 dias

10 dias

15 dias

10 dias

10 dias

15 dias

10 dias

10 dias

7 dias

*In�uenza equina

*Encefalomielite equina 
(leste oeste)

*Babesia equi

*Brucelose equina

PCR

IDGA

120,00

80,00

Sangue total

Soro

2 dias

20 dias



*Toxoplasmose equina RIFI Soro 90,00  10 dias

*Rhodococcus

*Rhodococcus

IDGA

Cultura

260,00

185,00

Soro

Swab Stuart

10 dias

10 dias

* Exames Terceirizados
** Órgãos: Pulmão, Baço, Rim, Fígado, Músculo, Intestino, Cérebro e Coração

*Necrópsia in loco

*Streptococcus equi

*Teste paternidade - 
para con�rmação .....

Cultura 
Microbiológica

..... .....

150,00

225,00

Consultar

Swab Stuart

Sangue total/
Pelos da cauda

Consultar

*Salmonella spp PCR 180,00**Órgão/Fezes 7 dias

10 dias

30 dias úteis

*Necrópsia para 
fragmentação órgãos

*Necrópsia para 
fragmentação órgãos

.....

.....

300,00

450,00

Feto 
Até 20kg

Feto
de 21kg até 80kg

2 dias

2 dias


