

"Vidavet atendendo a sua Propriedade de Ponta a Ponta"

VIDAVET Botucatu e Uberlândia

Matriz - Botucatu

• Prudente de Moraes-677 - Botucatu/SP - CEP: 18602-060

(14)3814-5530 / (14) 9 9172-2012

resultado clinica@labvidavet.com resultado@labvidavet.com - Setor de Microbiologia do leite resultado biomol@labvidavet.com - Setor de Biologia Molecular

UNIDADE II: Uberlândia

AND THE PROPERTY OF THE PERSON OF THE PERSON

Avenida Floriano Paixoto, 615 - Cond. Floriano Center, Sala 301 - Centro, CEP: 38400-102 Uberlândia-MG

(34) 3223-0386 / (34) 9639-4364 / (34) 9166-6308

uberlandia@vidavet.com.br

Conheça nossos Laboratórios!!

ÚNIDADE I: Goiânia (62) 9.9296-8454



www.labvidavet.com.br

Laboratório registrado no CRMV-SP sob o número 15348/J CNPJ: 04821461/0001-86 Responsável Técnica: Dra. Carla Gasparotto C. Vasconcelos CRMV-SP 7169 CDA/SSA Nº 0493-86/02 Hab.625/2004

Tabela de Preços e Serviços para Diagnóstico Laboratorial

Portfólio de Exames 2021



EQUINOS

Painel Sanidade:

Exame	Técnica	Material	Valor (R\$)	Prazo de entrega a contar da chegada do material no Laboratório
*AIE - Anemia Infecciosa Equina		Soro	40,00	5 dias
Mormo		Soro	60,00	5 dias
*AIE + Mormo		Soro	100,00	5 dias
*Anaplasma spp	PCR	Sangue total	120,00	2 dias
*Anaplasma platys	PCR	Sangue total	120,00	2 dias

*Arterite Viral Equina	Virusneutralização	Soro	98,00	15 dias
*Arterite Viral Equina	PCR	Tecido	270,00	15 dias
*Babesia caballi + T equi	PCR	Sangue total	230,00	2 dias
*Babesia equi	PCR	Sangue total	120,00	2 dias
*Brucelose equina	IDGA	Soro	80,00	20 dias
Cultura Sêmen/ Diluente Para: Bactérias + Fungos	Microbiológico	Palhetas	60,00	5-7 dias
Cultura Material Uterino Para: Bactérias + Fungos	Microbiológico	Swab/ Muco vaginal ou lavado uterino	60,00	5-7 dias
Antibiograma Material uterino	KIRBY-BAUER	Culturas positivas	30,00	2 dias
*Encefalomielite equina (leste oeste)	Virusneutralização	Soro	230,00	15 dias
*Encefalomielite equina (leste oeste)	PCR	Soro	270,00	15 dias
*Herpesvírus equino	Virusneutralização	Soro	120,00	10 dias
*Herpesvírus equino	PCR	Swab nasal	290,00	15 dias
*Herpesvírus equino tipo 1	PCR	Sangue total	180,00	10 dias
*Herpesvírus equino tipo 4	PCR	Sangue total	180,00	10 dias
*Histopatológico Obs: Pesquisa de Sarcina	Histopatologia	Fragmento órgão (1 peça órgão) Peças adicionais - cada	120,00 30,00	15 dias
*Influenza equina	Inibição Hemaglutinação	Soro	200,00	10 dias
*Influenza equina	PCR	Swab nasal	290,00	10 dias
*Leptospirose	SAM	Soro	38,00	7 dias
*Leptospira spp	PCR	**Órgão/Leite/Sangue	180,00	10 dias

*Necrópsia para fragmentação órgãos		Feto Até 20kg	300,00	2 dias
*Necrópsia para fragmentação órgãos		Feto de 21kg até 80kg	450,00	2 dias
*Necrópsia in loco		Consultar		Consultar
*Salmonella spp	PCR	**Órgão/Fezes	180,00	7 dias
*Streptococcus equi	Cultura Microbiológica	Swab Stuart	150,00	10 dias
*Teste paternidade - para confirmação		Sangue total/ Pelos da cauda	225,00	30 dias úteis
*Toxoplasmose equina	RIFI	Soro	90,00	10 dias
*Rhodococcus	IDGA	Soro	260,00	10 dias
*Rhodococcus	Cultura	Swab Stuart	185,00	10 dias

^{*} Exames Terceirizados ** Órgãos: Pulmão, Baço, Rim, Fígado, Músculo, Intestino, Cérebro e Coração